
DETERMINA n. 511 del  11/06/2024
     

STRUTTURA AVVOCATURA

OGGETTO:  P.E./ASST DI MANTOVA - RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI - UFFICIO 
DEL  GIUDICE  DI  PACE  DI  MANTOVA  -  SEZIONE  CIVILE  -  N.RG  2408/2017  - 
APPROVAZIONE PROPOSTA TRANSATTIVA

Dirigente Struttura: PULICA ANNALISA
Responsabile procedimento: PULICA ANNALISA
  

Determina n. 511 del 11/06/2024 
Fascicolo 51/2017 Cl: 1.03.02
Proposta n. 1119/2024



IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA AVVOCATURA

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
• in data 14/03/2017, la signora P.E. depositava istanza di mediazione presso AR Net 

Srl – Organismo di Mediazione di Mantova, al fine di ottenere il risarcimento dei 
danni  subiti  a  causa  di  presunti  errati  trattamenti  sanitari  ricevuti  presso  una 
Struttura dell’ASST di Mantova;

• la procedura si concludeva con esito negativo;

• in data 06/07/2017, la signora P.E. notificava atto di citazione davanti all’Ufficio del  

Giudice di Pace di Mantova;
• ASST  Mantova  si  costituiva  in  giudizio  e  affidava  all’Avv.  Corrado  Pavarini, 

dell’Avvocatura interna, l’incarico di rappresentare e difendere l’Azienda;
• con Deliberazione n. 102 del 22/01/2020, ASST di Mantova affidava l’incarico di 

rappresentare e difendere l’Ente all’Avv. Annalisa Pulica, dell’Avvocatura interna, in 
sostituzione dell’Avv. Corrado Pavarini, deceduto in data 11/01/2020;

DATO atto che il Comitato Valutazione Sinistri, nella seduta del 18/02/2022, in attesa di 
proposta conciliativa del Giudice, autorizzava l’Avvocatura alla definizione transattiva della 
vertenza, riconoscendo alla signora P.E. la somma onnicomprensiva € di 2.000,00;

PRESO ATTO del verbale di udienza del 24/05/2024, con il quale il Giudice di Pace:
• prende atto dell’avvenuto accordo transattivo tra le parti per la definizione bonaria 

della  vertenza,  con  il  riconoscimento  alla  signora  P.E.  della  somma 
onnicomprensiva di € 2.000,00;

• dichiara l’estinzione del giudizio e ordina la sua cancellazione dal ruolo;

TENUTO CONTO che il  responsabile del  procedimento  PULICA ANNALISA attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

Determina n. 511 del 11/06/2024 
Fascicolo 51/2017 Cl: 1.03.02
Proposta n. 1119/2024



DETERMINA

1. di prendere atto del verbale di udienza del 24/05/2024, con il quale il Giudice di 
Pace, sulla base dell’accordo transattivo raggiunto tra le parti, dichiara l’estinzione 
del giudizio e ordina la sua cancellazione dal ruolo;

2. di disporre, in attuazione del predetto accordo transattivo, a favore della signora 
P.E., la somma onnicomprensiva di  € 2.000,00 a titolo di  risarcimento dei danni 
patrimoniali e non patrimoniali e comunque a tacitazione di ogni pretesa;

3. di gestire il conseguente costo complessivo di € 2.000,00 sul conto patrimoniale n. 
52201016 del Bilancio 2024;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL RESPONSABILE della STRUTTURA
PULICA ANNALISA

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 511 del 11/06/2024 
Fascicolo 51/2017 Cl: 1.03.02
Proposta n. 1119/2024


